
Gaceta 

Legislativa 
 

Año III Palacio Legislativo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 9 de septiembre de 2021 Número 146 

 

ANEXO A 
 

 
 
 
 

♦ Lectura de la correspondencia recibida. 
 
 
 
 

Tercer Año de Ejercicio Constitucional 
Segundo Receso 

9 de septiembre de 2021 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  09

DE SEPTIEMBRE DE 2021

1.- NUMERO DE OFICIO: 102/2021
FECHA DE OFICIO: 07/09/2021
PROMOVENTE:
GOBERNADOR DEL ESTADO
ASUNTO:
SOLICITA SE PROCEDA A EMITIR LA DECLARATORIA PARA EL INICIO DE FUNCIONES DEL CENTRO
DE CONCILIACIÓN LABORAL, EN LO RELATIVO A SUS ATRIBUCIONES ADMINISTRATIVAS A PARTIR
DEL 10 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO EN CURSO. ASIMISMO, POR CUANTO HACE A LAS
ATRIBUCIONES CONCILIATORIAS Y JURISDICCIONALES DEL REFERIDO CENTRO Y DE LOS
JUZGADOS LABORALES DEL PODER JUDICIAL, AMBOS DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE, EN CADA CASO CONCRETO, INICIEN DICHAS FUNCIONES A PARTIR DEL 1° DE
OCTUBRE DE 2021
ACUERDO:
TÚRNESE A LA JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

2.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 08/09/2021
PROMOVENTE:
DIPUTADO AMADO JESÚS CRUZ MALPICA
ASUNTO:
INFORMA DE SU REINCORPORACIÓN A LAS FUNCIONES DE DIPUTADO DE LA LXV LEGISLATURA
DE ESTE H. CONGRESO DEL ESTADO, A PARTIR DEL 16 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO EN CURSO,
UNA VEZ QUE HAYA CONCLUIDO SU LICENCIA RESPECTIVA
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

3.- NUMERO DE OFICIO: OFS/AG_ST/7647/09/2021
FECHA DE OFICIO: 02/09/2021
PROMOVENTE:
AUDITORA GENERAL TITULAR DEL ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR DEL ESTADO
ASUNTO:
REMITE INFORME DE SEGUIMIENTO CORRESPONDIENTE A LA SITUACIÓN QUE GUARDAN LAS
OBSERVACIONES, RECOMENDACIONES Y ACCIONES PROMOVIDAS DE LA FISCALIZACIÓN
SUPERIOR DE LAS CUENTAS PÚBLICAS 2017 Y 2018
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

4.- NUMERO DE OFICIO: DGA/0500/2021

Página 1 de 6



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  09

DE SEPTIEMBRE DE 2021

FECHA DE OFICIO: 31/08/2021
PROMOVENTE:
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL PODER
JUDICIAL DEL ESTADO
ASUNTO:
REMITE DOCUMENTO QUE SOLVENTA LAS INCONSISTENCIAS DE LA GESTIÓN FINANCIERA DEL
SEGUNDO TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2021, REFERENTE AL ORGANISMO PÚBLICO
DESCENTRALIZADO ADSCRITO AL PODER JUDICIAL DEL ESTADO, DENOMINADO «CENTRO
ESTATAL DE JUSTICIA ALTERNATIVA DE VERACRUZ». LO ANTERIOR, DERIVADO DE LAS
RECOMENDACIONES DEL ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR DEL ESTADO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

5.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 23/06/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE NARANJAL
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA REINCORPORACIÓN DE LA C. KARLA NANCY ABAD SOSA COMO
PRESIDENTA MUNICIPAL DE ESE LUGAR
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

6.- NUMERO DE OFICIO: SIND/0113/2020 Y SIND/0114/2020
FECHA DE OFICIO: 25/08/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ALTOTONGA (2)
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO EL FALLECIMIENTO DEL C. MANUEL DEMETRIO LÁZARO, SUBAGENTE
MUNICIPAL DE LA COMUNIDAD «RINCÓN DE ADOLFO MORENO» ASÍ COMO DEL NOMBRAMIENTO
DEL C. IGNACIO RENDÓN LANDA COMO SUBAGENTE MUNICIPAL DE LA COMUNIDAD DE
«TIOCUATLA» AMBAS PERTENECIENTES A ESE MUNICIPIO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

7.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 25/08/2021
PROMOVENTE:

Página 2 de 6



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  09

DE SEPTIEMBRE DE 2021

AYUNTAMIENTO DE COLIPA
ASUNTO:
REMITE ACTUALIZACIÓN DE LAS CATEGORÍAS Y DENOMINACIONES DE LOS CENTROS DE
POBLACIÓN DE ESE MUNICIPIO, CONFORME AL GRADO DE CONCENTRACIÓN DEMOGRÁFICA DEL
ÚLTIMO CENSO GENERAL DE POBLACIÓN Y VIVIENDA
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

8.- NUMERO DE OFICIO: 0180/PM/2021
FECHA DE OFICIO: 31/08/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TRES VALLES
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA SUSCRIBIR CONVENIO AMISTOSO PARA LA PRECISIÓN Y
RECONOCIMIENTO DE LOS LÍMITES TERRITORIALES CON EL MUNICIPIO DE COSAMALOAPAN,
PARA SU DEBIDO RECONOCIMIENTO, ASÍ COMO PARA DAR CERTEZA LEGAL A LA
CONGREGACIÓN DEL EJIDO «JORGE L. TAMAYO»
ACUERDO:
PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ARTÍCULO 13 DE LA LEY PARA LA SOLUCIÓN DE
CONFLICTOS DE LÍMITES TERRITORIALES INTERMUNICIPALES EN EL ESTADO DE VERACRUZ DE
IGNACIO DE LA LLAVE, TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE LÍMITES TERRITORIALES
INTERMUNICIPALES

9.- NUMERO DE OFICIO: P.M./164/2021
FECHA DE OFICIO: 23/08/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ
ASUNTO:
REVOCAN ACUERDO DE CABILDO DE FECHA 16 DE NOVIEMBRE DE 2018, QUE FUERA REMITIDO A
ESTA SOBERANÍA Y  APROBADO EN SESIÓN ORDINARIA DEL 22 DE ENERO DE 2019, MEDIANTE EL
CUAL SE AUTORIZÓ A ESE AYUNTAMIENTO, CELEBRAR CONVENIO DE INICIO DE ACTIVIDADES,
CON NACIONAL FINANCIERA, S.N.C. INSTITUCIÓN DE BANCA DE DESARROLLO (NAFIN), COMO
FIDUCIARIA DEL FIDEICOMISO PARA EL AHORRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA (FIDE) Y CON LA
PARTICIPACIÓN DE LA SECRETARÍA DE ENERGÍA (SENER), PARA REALIZAR EL PROYECTO DE
EFICIENCIA Y SUSTENTABILIDAD ENERGÉTICA EN MUNICIPIOS
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ATENCIÓN
PROCEDENTE

Página 3 de 6



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  09

DE SEPTIEMBRE DE 2021

10.- NUMERO DE OFICIO:SU/0337/2021
FECHA DE OFICIO: 30/07/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA SUSCRIBIR CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS CON LA
PERSONA MORAL DENOMINADA «INDUSTRIA DE SEPARACIÓN Y RECICLAJE MARECO S.A. DE
C.V.,» PARA EL TRASLADO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS, APROVECHAMIENTO Y DISPOSICIÓN
FINAL, GENERADOS POR LA CIUDAD
ACUERDO:
TÚRNESE A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA MUNICIPAL, Y DE MEDIO
AMBIENTE, RECURSOS NATURALES Y CAMBIO CLIMÁTICO, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

11.- NUMERO DE OFICIO:SEC/CONS/01/2021/102
FECHA DE OFICIO: 01/09/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TLACOJALPAN
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR BIENES MUEBLES DE PROPIEDAD MUNICIPAL
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

12.- NUMERO DE OFICIO:59/2021
FECHA DE OFICIO: 14/08/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE LAS CHOAPAS
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR UNA SUPERFICIE DE TERRENO DE PROPIEDAD
MUNICIPAL, PARA EL CUMPLIMIENTO DEL LAUDO 1388/2014-VI, EMITIDO POR EL TRIBUNAL DE
CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO
ACUERDO:
TÚRNESE A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA MUNICIPAL, Y DE TRABAJO Y
PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

13.- NUMERO DE OFICIO:S/N, S.U. 0379/2021, S.U-0378, 038, 728/SIND/2021,
FECHA DE OFICIO: 26/08/2021
PROMOVENTE:

Página 4 de 6



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  09

DE SEPTIEMBRE DE 2021

AYUNTAMIENTOS DE CAMARÓN DE TEJEDA, CÓRDOBA (2), IXHUATLÁN DEL CAFÉ, MEDELLÍN DE
BRAVO(2), SALTABARRANCA (2), TEZONAPA Y TUXPAN
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA DONAR O ENAJENAR TERRENOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL, A
FAVOR DE INSTITUCIONES PÚBLICAS O DE CIUDADANOS
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS DIEZ SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL,
PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

14.- NUMERO DE OFICIO:01147 y 01149
FECHA DE OFICIO: 11/08/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CHONTLA (2)
ASUNTO:
REMITE DOCUMENTACIÓN EN ALCANCE Y COMO ACLARACIÓN A SUS SOLICITUDES DE
AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR TERRENOS PERTENECIENTES AL FUNDO LEGAL DE SU
MUNICIPIO, A FAVOR DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y DE SUS POSESIONARIOS
ACUERDO:
TÚRNENSE AMBAS SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE DESARROLLO URBANO,
ORDENAMIENTO TERRITORIAL, VIVIENDA Y FUNDO LEGAL, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

15.- NUMERO DE OFICIO:MTV/PM/048/2021
FECHA DE OFICIO: 27/07/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TEHUIPANGO
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA LA CREACIÓN DE SU INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES,
COMO ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL, CON
PERSONALIDAD JURÍDICA Y PATRIMONIO PROPIO
ACUERDO:
TÚRNESE A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO, Y DE
HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

16.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 30/08/2021
PROMOVENTE:
DIVERSOS CIUDADANOS DE LA ENTIDAD (12)
ASUNTO:

Página 5 de 6



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  09

DE SEPTIEMBRE DE 2021

SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA DESEMPEÑAR DOS EMPLEOS EN INSTITUCIONES PÚBLICAS DE
SALUD, CUYOS HORARIOS Y JORNADAS SON COMPATIBLES
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS DOCE SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE SALUD Y
ASISTENCIA Y DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

Página 6 de 6



Gaceta Legislativa 146                                                                                                                    Segundo Receso 
Jueves 9 de septiembre de 2021                                                                                                         Tercera Sesión 

 

 

 
F U N D A M E N T O  L E G A L  

 

La Gaceta Legislativa es un órgano oficial de difusión interna del Congreso del Estado de Veracruz, 

con la que se comunicará, en la víspera de las sesiones de la H. LXV Legislatura, los asuntos que trata-

rán y debatirán los diputados durante los períodos de sesiones ordinarias, de las sesiones de la Dipu-

tación Permanente en los recesos del Congreso. Asimismo, se reportarán los asuntos a debatir en el ca-

so de que se convoque a períodos de sesiones extraordinarias. Por lo tanto, con fundamento en el ar-

tículo 161 del Reglamento para el Gobierno Interior del Poder Legislativo, la Gaceta Legislativa, sólo 

servirá como instrumento de apoyo al Congreso en el desarrollo de sus trabajos legislativos.  

 

La redacción de los documentos publicados en la Gaceta Legislativa es responsabilidad de quien los 

emite.  

  

En la Gaceta Legislativa se incluye el orden del día de las sesiones, las iniciativas de ley o decreto, o 

ante el Congreso de la Unión, los dictámenes de ley, decreto o acuerdo, emitidos por las comisiones; 

así como se citan únicamente los temas de los puntos de acuerdo de la Junta de Coordinación Política y 

de cualquier otro órgano del Congreso, así como de los pronunciamientos y anteproyectos de punto de 

acuerdo de los grupos legislativos o de los diputados en lo particular.  

  

La Gaceta Legislativa informará de las actividades diversas que se realicen en el Palacio Legislativo, así 

como las comparecencias ante comisiones permanentes de los servidores públicos del Poder Ejecutivo.  

 

De conformidad a lo establecido por el artículo 32 de la Constitución Política y el artículo 17, fracción 

IX, de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, ambas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se ha-

rá del conocimiento público, a través de la Gaceta Legislativa, los informes de actividades legislativas 

de los diputados de representación proporcional. 

 

La Gaceta Legislativa se publicará en la página web del Congreso, la cual podrá ser consultada en la 

dirección de Internet siguiente: www.legisver.gob.mx.  

 

Esta página se actualizará en la víspera de las sesiones.  

 

Palacio Legislativo 
Departamento del Diario de los Debates 

Av. Encanto esq. Lázaro Cárdenas. 
Col. El Mirador. C.P. 91170, Xalapa, Veracruz. 

Tel. 01 (228) 8 42 05 00  Ext. 3124 
 



Gaceta Legislativa 146                                                                                                                    Segundo Receso 
Jueves 9 de septiembre de 2021                                                                                                         Tercera Sesión 

 

 

 

DIPUTACIÓN PERMANENTE 
 

DIP.  ADRIANA PAOLA LINARES CAPITANACHI 
Presidenta 

 
DIP. ÉRIKA AYALA RÍOS 

Vicepresidenta 
 

DIP. IVONNE TRUJILLO ORTIZ 
Secretaria 

 
Vocales 

 
DIP. HENRI CHRISTOPHE GÓMEZ SÁNCHEZ 
DIP. WENCESLAO GONZÁLEZ MARTÍNEZ 

DIP. LEÓN DAVID JIMÉNEZ REYES 
DIP. VÍCTOR EMMANUEL VARGAS BARRIENTOS 
DIP. JOSÉ ANDRÉS CASTELLANOS VELÁZQUEZ 
DIP. OMAR GUILLERMO MIRANDA ROMERO 

DIP. NORA JESSICA LAGUNES JÁUREGUI 
 
 

JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA 
 

DIP. JUAN JAVIER GÓMEZ CAZARÍN 
Coordinador del Grupo Legislativo Morena, Movimiento de Regeneración Nacional 

Presidente 
 

DIP. OMAR GUILLERMO MIRANDA ROMERO 
Coordinador del Grupo Legislativo del Partido Acción Nacional 

 
DIP. ÉRIKA AYALA RÍOS 

Coordinadora del Grupo Legislativo Mixto del Partido 
Revolucionario Institucional – Partido Verde Ecologista de México 

 
DIP. ALEXIS SÁNCHEZ GARCÍA 

Coordinador del Grupo Legislativo Mixto “MC-PRD-DSP” 
 
 

ÁREA ADMINISTRATIVA 
 

SECRETARÍA GENERAL DEL H. CONGRESO DEL ESTADO 
Lic. Domingo Bahena Corbalá 

 
SECRETARÍA DE SERVICIOS LEGISLATIVOS 

Mtra. Ángeles Blanca Castaneyra Chávez 
 

DIRECCIÓN DE REGISTRO LEGISLATIVO Y PUBLICACIONES OFICIALES 
Lic. Lizbeth Hernández Capistrán 

 
DEPARTAMENTO DEL DIARIO DE LOS DEBATES 

Lic. Christian Toral Fernández 
 


